
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * *  
 
 

 

  N.  17/26 
 

 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno di giovedì ventinove del mese di gennaio 

(29/01/2026), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 145 di data 

22/01/2026 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO 
 

x 

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER 
 

x  Fabio LORENZON  x 

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    REVISORE delegato   

Cristina VISINTIN x da remoto 
 

 Pier Lodovico ASTI x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

13° punto all’o.d.g. 
INIZIATIVE CULTURALI 
 
Organizzazione “Settimana della Bonifica 2026” 
 
Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
e secondo i principi di cui all’art. 48 del Decreto medesimo 
 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE l’Unione Consorzi Bonifica del Friuli Venezia Giulia è stata costituita a seguito del 
D.P.G.R. 83/Pres. del 31/03/2009 per coordinare le attività dei Consorzi di Bonifica della 
Regione - Consorzio di Bonifica Bassa Friulana, Pianura Isontina, Ledra-Tagliamento e 
Cellina-Meduna; 
 
VISTO che l'Unione dei Consorzi di Bonifica della Regione Friuli Venezia Giulia è dotata di 
personalità giuridica pubblica in quanto struttura stabile di diritto pubblico ai sensi della 
Legge Regionale n. 28/2002 e successive modifiche ed integrazioni. Non ha fini di lucro, è 
nata con l'obiettivo di ottimizzare i livelli di efficienza, efficacia ed economicità dei 
Consorzi di Bonifica della regione oltre che di contenere e coordinare i costi di gestione 
degli stessi attraverso un lavoro sinergico di razionalizzazione delle attività; 
 
RILEVATO che tra le attività istituzionali di competenza l'Unione “ambisce a promuovere 
studi, convegni e corsi di specializzazione pertinenti ai problemi della bonifica, della 
tutela del territorio, delle sue peculiarità ambientali, nonché nel settore del risanamento 
delle acque”; 
 
CONSIDERATO che ogni anno, nel mese di maggio, proprio con la finalità di rendere 
pubblicamente nota la variegata attività svolta dai Consorzi di Bonifica del Friuli Venezia 
Giulia, viene organizzata una manifestazione denominata “Settimana della bonifica” e che 
mediante un criterio di rotazione, i consorzi, a turno, organizzano tale evento; 
 
VISTA la delibera dell’Assemblea dell’Unione n. 22/a/2025 dd. 26/11/2025 a firma del 
Presidente dell’Unione, Rosanna Clocchiatti, con cui si è determinato che, in base al 
criterio di rotazione, già attuato in precedenza, per l’anno 2026, l’organizzazione della 
“Settimana della bonifica” compete al Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia,  
 
CONSIDERATO che con medesima è stato assegnato al Consorzio di Bonifica della Venezia 
Giulia un contributo economico dell’importo complessivo di €uro 6.000,00; 
 
VISTO che ai fini dell’organizzazione dell’iniziativa si prevede di dare corso ad una serie di 
eventi pubblici che avranno luogo presumibilmente nei mesi di aprile-maggio 2026 e che in 
tale occasione si rende necessario provvedere a: 

- stampa di locandine e inviti per divulgare l’evento; 

- allestimento di uno spazio atto ad accogliere un pubblico di circa 100 persone, 
mediante nolo di idonea tensostruttura e modiche dotazioni atte alla logistica del 
caso; 

- organizzazione di un servizio catering per il tradizionale saluto conviviale; 

- spese di trasporto per scolaresche invitate a partecipare alle attività divulgative; 
 
CONSIDERATO che per la fornitura dei beni e servizi sopra elencati viene assegnata una 
somma massima complessiva pari a € 6.000,00 I.V.A. inclusa; 
 
CONSIDERATO che il dr. Daniele Luis, Direttore del Consorzio, nell’esercizio delle funzioni 
attribuitegli, sovrintende alle distinte attività che afferiscono alla gestione ordinaria e 
straordinaria del Consorzio; 
 
CHE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è previsto che l’affidamento di 
forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 può avvenire direttamente, secondo i 
principi di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 



VISTO che l’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. stabilisce che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto deve essere nominato un Responsabile Unico del 
Progetto; 
 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto; 
 
VISTO l’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CHE è fatto obbligo, per l’ente, accertare le dichiarazioni delle ditte in merito al possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, nonché dei 
requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali 
e fermo restando che, qualora questa produca esito negativo insanabile, l’affidamento 
potrà essere revocato e il contratto risolto; 
 
RICORDATO che le ditte sono tenute al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare ed autorizzare il RUP all’acquisizione dei preventivi per la fornitura di 

beni e servizi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante 
affidamento diretto e destinati all’organizzazione dell’evento “Settimana della 
Bonifica” meglio specificati quali: 

- stampa di locandine e inviti per divulgare l’evento; 

- uso e allestimento di uno spazio atto ad accogliere un pubblico di circa 100 persone, 
nonché la fornitura di dotazioni atte alla logistica del caso; 

- organizzazione di un servizio catering per il tradizionale saluto conviviale; 

- spese di trasporto per scolaresche invitate a partecipare alle attività divulgative; 
 
▪ di nominare Responsabile Unico del Progetto il dr. Daniele Luis; 
 
▪ di fissare nell’importo di € 6.000,00 I.V.A. inclusa, il limite massimo della spesa 

autorizzata con il presente provvedimento; 
 
▪ di impegnare la spesa di € 6.000,00, I.V.A. inclusa, che trova capienza nel Budget 2026 

alla voce “Altri oneri di gestione” e all’interno del Cap. 23/ Uscite del Bilancio di 
Gestione 2026; 

 
▪ di richiamare il principio della rotazione degli operatori economici di cui all’art. 49 

comma 1 del citato D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
▪ di introitare la corrispondente somma liquidata alla voce “Altri ricavi e proventi” del 

Bilancio di previsione 2026 e all’interno del Cap. 10/ Entrate/ Bilancio di Gestione 2026. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 
 


